⁵⁷⁴ Ovo radno opterećenje učitelja nije bilo Amalteov proizvoljan navod, dubrovačka vlast je znatno ranije u svojem aktu *Provedimentum contra vitia* iz 1474. obvezalo đake da se bave čitanjem dobrih autora dva sata dopodne i dva sata popodne. *Liber Croceus*, 1997: cap. 72.

⁵⁷⁵ J. Torbarina, 1997: 358.

⁵⁷⁶ S. M. Cerva, 1980: 70.

⁵⁷⁷ Najveći broj učitelja bio je talijanskog porijekla ali K. Jireček navodi i učitelje Francuze i Španjolce. Tako navodi učitelja Joannesa de Francia (1458.) i Alfonsusa Hispanusa (1481.). C. Jireček, 1897: 35.

⁵⁷⁸ Š. Urlić, 1919: 11.

⁵⁷⁹ F. de Diversis, 2004: 135.

⁵⁸⁰ Jedan od najpoznatijih dubrovačkih kroničara Sebastijan Slade u svojoj knjizi *Fasti litterario-Ragusini* zabilježio je samo četiri strana učitelja koji nisu bili dubrovački građani. To su Ardelio Della Bella, Camillo Camilli, Didak Pir iz Evore i Francesco Serdonati. Međutim, nije unio de Diversisa, jer je «u nas više spomenika njegova uma, prije svega izrađeni opis grada Dubrovnika u tri knjige» (S. Slade, 2004: 147), niti Nascimbene Nascimbenija, pa ni Girolama Calva „pisca epigrama u čast Jakovu Buniću“ (ibid.).

⁵⁸¹ I. Mahnken, 1960: 100. B. Krekić, 2001: 26.

je zadatak pronaći učitelja: „.... de scribendo d. Fredericho de Goze, quod ipse debeat querere et invenire unum bonum m. gramatice, qui sit bonus grammaticus, positivus et realis, bene morigeratus et bone et honeste vite et etatis annorum triginta usque quadraginta vel circa; et quod possit recipere ipsum m. ad salarium nostri communis pro uno anno cum salario duc. auri centum et si non contentaretur, quod debeat ipsum salariare pro duobus annis, dando ei duc. auri centum pro quolibet dictorum duorum annorum. Cum pacto et conventione, quod dictus m. teneatur et sit obligatus docere gratis bene, solicite et diligenter omnes scolares cives et habitatores Ragusii tam gramaticam quam legere et scribere et morigerare ipsos, non recipiendo ab eis scolaribus aliquam solutionem aliam nisi dictos centum duc.; et quod ipse d. Fredericus debeat dicere et suadere dicto m. ducendo quod etiam patres et attinentes ipsorum scolariorum erunt curiales et grati in faciendo sibi honorem et curialitatem et quod debeat de hoc fier syndicatus ad plenum dicto d. Frederico“.⁵⁸²

U jednoj ranijoj odluci iz veljače 1383. vlasti su definirale kakav mora biti državni tajnik: „homo maturus, bone vite, condicionis et fame, habens etatem adminis annorum XXX et supra, et quod sit bonus grammaticus et dictator praticus“. Ali, prvi uvjet koji je takva osoba trebala ispunjavati jest da ne bude Mlečanin (*dummodo non sit Venetus*).⁵⁸³ Očigledno, značajke su morale biti iste, pa je vjerojatno postojao kodeks koji je propisivao karakteristike istaknutih državnih službenika. Učitelji su, poput notara, liječnika i kancelara bili članovi ugledne bratovštine Antunina.⁵⁸⁴ Stručne i ljudske osobine koje je morao posjedovati gradski učitelj bile su znakom da je vlast vodila računa o funkciji učitelja i okolnostima u kojima je morao utjecati na odgoj svojih đaka: učitelj je morao biti moralno neupitan i gajiti vrline koje su bile poželjne i prepoznate kao važne za socijalizaciju mladih i bolje funkcioniranje društva.